
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 189,940 174,396 15,544

1.지방자치단체이전수입 3,700 0 3,700

1.교육경비보조금 3,700 0 3,700

1.기초지방자치단체전입금 3,700 0 3,700

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
3,700 0 3,700

(성립전)교육단계별맞춤형교육지원비 : 

3,700,000원×1교=
3,700,000

2.교육비특별회계이전수입 180,029 168,185 11,844

1.교육비특별회계전입금수입 180,029 168,185 11,844

1.학교회계전입금 180,029 168,185 11,844

1.학교운영비전입금 146,902 147,438 -536
학교기본운영비 : (146,902,000원 × 1교) - 

147,438,000원 =
-536,000

2.목적사업비전입금 33,127 20,747 12,380
(성립전)자유학기제운영지원비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)방과후학교운영비(지방보조금) : 

2,760,000원 × 1교 =
2,760,000

(성립전)중등순회교사여비및농어촌학교순회수당

 : 700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 220,000원 × 

1교 =
220,000

(성립전)저자에게듣는책이야기운영비 : 800,000

원 × 1교 =
800,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동시설이용료 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

공기청정기운영비 : 900,000원 × 1교 = 900,000

3.기타이전수입 6,211 6,211 0

1.기타공공이전수입 6,211 6,211 0

1.기타공공지원금 6,211 6,211 0

1.기타지원금 6,211 6,211 0

2.자체수입 30,204 27,282 2,922

1.학부모부담수입 29,732 26,972 2,760

1.수익자부담수입 29,732 26,972 2,760

1.급식비 11,661 11,661 0

1.급식비 11,661 11,661 0

2.방과후학교활동비 6,960 4,200 2,760

1.방과후학교활동비 6,960 4,200 2,760
(성립전)방과후학교활동비 : 6,960,000원

-4,200,000원=
2,760,000

3.현장체험학습비 9,011 9,011 0
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 9,011 9,011 0

4.교복구입비 2,100 2,100 0

1.교복구입비 2,100 2,100 0

2.행정활동수입 472 310 162

1.사용료및수수료 172 10 162

1.사용료및수수료 172 10 162

1.사용료 172 10 162전기 및 수도 사용료 : 40,000원×3회= 120,000

토지임대료 : 6,000원×7개월= 42,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 260 260 0

1.이자수입 260 260 0

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

3.기타수입 11,411 11,411 0

1.전년도이월금 11,411 11,411 0

1.순세계잉여금 11,411 11,411 0

1.순세계잉여금 11,411 11,411 0

1.순세계잉여금 11,411 11,411 0

세입합계 231,555213,089 18,466
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,143 13,943 -2,800

1.기타 교직원보수 5,047 7,847 -2,800

1.교직원대체인건비 5,047 7,847 -2,800

1.교무실무사대체인건비 5,047 5,047 0

1.기간제직원인건비 4,584 4,584 0  

2.기간제직원법정부담

금
463 463 0  

2.시설관리직대체인건비 0 2,800 -2,800

1.기간제직원인건비 0 2,800 -2,800퇴직금 및 연차수당  -2,800,000원×1명= -2,800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,096 6,096 0

1.교직원연수 6,096 6,096 0

1.워크숍 2,560 2,560 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,560 1,560 0  

2.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.자율연수 1,236 1,236 0

1.일반수용비 896 896 0  

2.운영수당 340 340 0  

4.정보화연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 41,763 38,807 2,956

1.급식 관리 12,261 12,261 0

1.학교급식운영 12,261 12,261 0

1.비조리교급식비 11,029 11,029 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.전출금 10,429 10,429 0  

2.우유급식비 1,232 1,232 0

1.우유대금 1,232 1,232 0  
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예산액
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2.보건 관리 7,031 6,835 196

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,583 2,583 0

1.보건실운영 870 870 0

1.학생복지비 870 870 0  

2.학생건강검사 303 303 0

1.학생복지비 303 303 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.심폐소생술교육 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

5.교직원건강검사 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 4,448 4,252 196

1.먹는물관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.공기질관리 1,918 1,722 196

1.일반수용비 1,918 1,722 196공기청정기 렌탈  -58,900원×3대×4월= -706,000

공기청정기 렌탈(목적)  58,900원×3대×4

월=
707,000

공기청정기 필터교체비(목적)  32,500원

×2대×3회=
195,000

3.교육격차 해소 18,071 15,311 2,760

1.방과후학교활동비지원 6,960 4,200 2,760

1.농산어촌대상자지원 6,960 4,200 2,760
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 6,960 4,200 2,760
(성립전)농산어촌방과후지원  6,960,000원

-4,200,000원 =
2,760,000

2.현장체험학습비지원 9,011 9,011 0

1.현장체험학습지원 9,011 9,011 0

1.학생지원금 9,011 9,011 0  

3.교복구입비지원 2,100 2,100 0

1.교복구입비지원 2,100 2,100 0

1.학생지원금 2,100 2,100 0  

4.학생복지 4,400 4,400 0

1.학생복지운영 4,400 4,400 0

1.학생교복구입 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0  

2.학생교과서구입 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.기본적 교육활동 68,744 60,568 8,176

1.교과 활동 38,917 33,617 5,300

1.교과활동지원 17,294 15,694 1,600

1.기초학력지도 11,800 10,900 900

1.운영수당 7,236 6,336 900강사비  30,000원×30시간= 900,000

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.목적사업업무추진비 164 164 0  

2.교수학습지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

4.자율선택과제 4,294 4,294 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 590 590 0  

3.교육운영비 2,504 2,504 0  
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5.순회교사운영 700 0 700

1.여비 400 0 400
(성립전)순회교사여비  20,000원×1명×20

주=
400,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)순회교사수당  50,000원×1명×6

개월=
300,000

2.국어교과활동 280 280 0

1.교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

3.사회교과활동 3,920 220 3,700

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0  

3.사제동행문화예술체험 3,700 0 3,700

1.여비 144 0 144
(성립전)인솔교사 식비  8,000원×9명×2

회=
144,000

2.교육운영비 3,556 0 3,556
(성립전)스포츠 체험료 및 강사료  14,000

원×23명×2회=
644,000

(성립전)영화 및 연극관람비  25,000원

×23명×2회=
1,150,000

(성립전)교통비  500,000원×1대×2회= 1,000,000

(성립전)학생 식비  8,000원×14명×2회= 224,000

(성립전)간식비  3,000원×23명×2회= 138,000

(성립전)우수활동 격려 시상  20,000원

×10명×2회=
400,000

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0  

5.과학교과활동 7,316 7,316 0

1.과학교과운영 5,116 5,116 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,710 3,710 0  
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3.학습준비물 406 406 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.기술가정교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 200 200 0  

6.체육교과활동 5,927 5,927 0

1.체육교과운영 5,927 5,927 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 2,967 2,967 0  

3.학습준비물 360 360 0  

4.비품구입비 2,200 2,200 0  

7.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.미술교과운영 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0  

2.음악교과운영 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

3.음악교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.외국어교과활동 1,480 1,480 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.교과활동지원 780 780 0

1.비품구입비 780 780 0  

3.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

9.선택교과활동 100 100 0

1.한문교과운영 100 100 0
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1.학습준비물 100 100 0  

2.창의적 체험활동 22,827 24,951 -2,124

1.자율활동 7,290 7,290 0

1.대회출전 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.학생회운영 1,420 1,420 0

1.학생복지비 1,420 1,420 0  

5.체험활동 및 대회 차량 지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.자살예방교육 120 120 0

1.운영수당 120 120 0  

7.다문화이해교육 50 50 0

1.운영수당 50 50 0  

8.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.학교축제 3,180 3,180 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.현장체험학습활동 12,300 13,747 -1,447

1.수학여행 12,300 13,355 -1,055

1.여비 2,382 2,706 -324인솔교사 항공비  -204,600원×1식= -204,000

인솔교사 숙박비  -120,000원×1식= -120,000

2.교육운영비 9,918 10,649 -731항공비  -95,800원×1식= -95,000

입장료  -217,000원×1식= -217,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

간식비  -29,000원×1식= -29,000

교통비  -250,000원×1식= -250,000

우수보고서  -140,000원×1식= -140,000

2.수학여행사전답사 0 392 -392

1.교육운영비 0 392 -392입장료 및 시설이용료  -392,000원×1식= -392,000

3.동아리활동 1,602 450 1,152

1.동아리활동 975 450 525

1.학생복지비 975 450 525학생동아리지원  35,000원×15명×1회= 525,000

2.학교스포츠클럽활동(목적) 220 0 220

1.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전)간담회비(다과,식사)  10,000원

×11명×2회
220,000

3.4-H동아리 운영 407 0 407

1.학생복지비 407 0 407단체활동 식비  8,000원×4명×4회= 128,000

단체활동 간식비  3,000원×4명×4회= 48,000

단체활동 교통비  8,800원×4명×4회= 141,000

운영물품구입비  15,000원×6종×1회= 90,000

4.진로활동 1,635 3,464 -1,829

1.진로체험활동 595 595 0

1.교육운영비 495 495 0  

2.학습준비물 100 100 0  

2.진로직업체험 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600진로직업체험비  -40,000원×15명= -600,000

3.진로캠프 0 1,229 -1,229

1.교육운영비 0 1,229 -1,229차량임차비  -500,000원×2일= -1,000,000

간식비  -3,000원×15명= -45,000

식사비  -8,000원×23명= -184,000

4.진로포트폴리오경진대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

5.진로활동 1,000 1,000 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.자유학기 활동 7,000 2,000 5,000

1.자유학기제활동 7,000 2,000 5,000

1.진로탐색활동 1,687 800 887

1.운영수당 600 0 600
(성립전)강사비(라이딩,프로게이머,드론) 

 200,000원×3명×1회=
600,000

2.교육운영비 1,087 800 287
(성립전)진로탐색활동비  -50,000원×8명

×2회=
-800,000

(성립전)렌터카이용료  120,000원×2회= 240,000

(성립전)주유비  55,000원×1회= 55,000

(성립전)체험비  75,000원×7명×1회= 525,000

(성립전)식비  8,000원×7명×2회= 112,000

(성립전)운영소모품구입비  10,000원×7종

×2회=
140,000

(성립전)교구구입비  15,000원×1종×1회= 15,000

2.동아리활동 1,799 1,200 599

1.교육운영비 1,799 1,200 599
(성립전)쿠킹메거진 재료구입비  -570,000

원×1식=
-570,000

(성립전)승마체험활동비  43,500원×7명

×2회=
609,000

(성립전)다도(차차차) 재료구입비  30,000

원×7명×1회=
210,000

(성립전)다도(차차차 )체험활동비  50,000

원×7명×1회=
350,000

3.예술체육활동 693 0 693

1.교육운영비 693 0 693(성립전)승마체험비  33,000원×7명×3회= 693,000

4.주제선택활동 2,421 0 2,421

1.교육운영비 2,421 0 2,421
(성립전)수학교구세트 구입비  839,000원

×1세트×1회=
839,000

(성립전)과학교구 구입비  10,000원×7종

×7명=
490,000

(성립전)DIY재료구입 및 활동비  126,000

원×7명×1회=
882,000

(성립전)스마트활용 재료구입비  30,000원

×7명×1회=
210,000

5.교사연수 및 협의회 400 0 400

1.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)교사협의회비  20,000원×10명×2

회=
400,000

4.선택적 교육활동 28,899 23,339 5,560

1.방과후학교 운영 16,800 14,040 2,760
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 16,800 14,040 2,760

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.특기적성교육 16,800 14,040 2,760

1.운영수당 15,780 13,020 2,760
(성립전)강사비  (30,000원×526시간

)-13,020,000원=
2,760,000

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.독서활동 8,439 7,639 800

1.독서활동운영 8,439 7,639 800

1.도서구입 4,240 4,240 0

1.도서구입비 4,240 4,240 0  

2.도서관운영 2,345 2,345 0

1.교육운영비 2,145 2,145 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.작가와의만남 1,054 1,054 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 654 654 0  

4.저자에게 듣는 책 이야기 800 0 800

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사료  500,000원×1명×1회= 500,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)문화상품권  10,000원×20매= 200,000

(성립전)음료 및 다과  100,000원×1회= 100,000

3.교기육성 3,660 1,660 2,000

1.교기운영 3,660 1,660 2,000

1.육성종목운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.뉴스포츠부운영 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0  

3.학교스포츠클럽운영비 620 620 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 620 620 0  

4.학교스포츠클럽시설이용료(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)시설이용료  30,000원×22명×1회

=
660,000

(성립전)활동비(체험)  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)운영용품 구입비  34,000원×10종

×1회=
340,000

5.교육활동 지원 21,230 18,140 3,090

1.교무업무 운영 3,430 3,430 0

1.교무학사운영 3,430 3,430 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.졸업식행사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.교육과정설명회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

5.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.교무실무사인건비 80 80 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0  

2.생활지도운영 3,300 3,300 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 2,800 2,800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교폭력대책자치위원회운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학교폭력예방교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.사제동행프로그램 김장체험 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 6,710 3,410 3,300

1.정보화실운영 6,710 3,410 3,300

1.학교정보화지원 6,710 3,410 3,300

1.교육운영비 2,770 2,770 0  

2.비품구입비 3,940 640 3,300수납장  300,000원×3개= 900,000

컴퓨터구입비  1,200,000원×2대= 2,400,000

4.교육여건 개선 7,790 8,000 -210

1.교육환경개선 7,790 8,000 -210

1.교실환경개선 2,350 4,000 -1,650

1.일반수용비 1,650 4,000 -2,350소규모수선비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

다목적실 선반  -350,000원×1식= -350,000

2.비품구입비 700 0 700비품 구입  700,000원×1대= 700,000

2.교무실운영 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.관사운영 1,440 0 1,440

1.비품구입비 1,440 0 1,440전기레인지 구입  470,000원×2대= 940,000

비품 구입  250,000원×2개= 500,000

6.학교 일반운영 58,776 57,292 1,484

1.학교기관 운영 23,500 23,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.부서기본운영 23,500 23,500 0

1.교무실운영 9,300 9,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 7,100 7,100 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,600 2,600 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 33,596 32,412 1,184

1.학교시설장비유지 33,596 32,412 1,184

1.공공요금및제세공과금 12,803 12,703 100

1.일반수용비 100 0 100학교장터수수료  10,000원×10회= 100,000

2.전기요금 6,600 6,600 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.기타공공요금 5,503 5,503 0  

2.연료비 710 350 360

1.연료비 710 350 360난방용 기기 유류비  900원×400리터= 360,000

3.시설관리용역 2,350 2,640 -290

1.일반수용비 2,350 2,640 -290전기안전관리용역비  -157,200원×1식= -157,000

소방시설관리용역비  -133,200원×1식= -133,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.시설일반관리 14,569 13,219 1,350

1.일반수용비 14,569 13,219 1,350교내청소작업용역비  1,350,000원×1회= 1,350,000

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.당직관리 2,664 3,000 -336

1.일반수용비 2,664 3,000 -336무인기계경비용역료  -336,000원×1식= -336,000

3.학교운영 협력 1,680 1,380 300

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 820 520 300

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학부모교육 720 420 300

1.일반수용비 400 100 300운영물품 구입  50,000원×6명×1회= 300,000

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 120 120 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 231,555213,089 18,466
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